

信息披露 Disclosure

(上接A13版)

本集团总资产分别为8,434.64亿元、9,321.82亿元、9,879.73亿元和10,060.98亿元,2016年末、2017年末和2018年3月末分别较上年末增长10.52%、5.98%和1.83%。本集团主要资产包括可供出售金融资产,分类为贷款及应收款的投资、持有至到期投资、长期股权投资和定期存款。截至报告期内各期末,上述五类资产合计占各期末总资产的比例均达到70%以上。报告期内,本集团总资产持续增长,主要由于本集团业务规模扩大,可投资资产规模增加。

1)可供出售金融资产
截至2015年12月31日、2016年12月31日、2017年12月31日和2018年3月31日,本集团可供出售金融资产为2,028.89亿元、2,340.79亿元、2,820.40亿元和2,854.56亿元,分别占本集团总资产的24.05%、25.11%、28.56%和28.37%。2016年末可供出售金融资产较上年末增长15.37%,主要由于本集团保险业务规模增长,可投资资产规模持续增长,同时持续加大各类基金、股票和股权投资计划的配置比例。2017年末可供出售金融资产较上年末增长20.49%,主要原因包括:一是本集团把商业债券收益率上升机会,增加了对各类债券的投资;二是考虑到本集团持有的商业银行理财产品预期收益的特征,本集团2015年末和2016年末将其计入分类为贷款及应收款的投资核算;关于规范金融机构资产管理业务的指导意见(征求意见稿)等政策促进了打破“刚性兑付”的理念,同时本集团于2016年末持有的银行理财产品已在2017年全部到期兑付,因此,本集团将2017年新增加的银行理财产品分类为可供出售金融资产进行核算。

2)持有至到期投资
截至2015年12月31日、2016年12月31日、2017年12月31日和2018年3月31日,本集团持有至到期投资为1,250.31亿元、1,218.31亿元、1,224.77亿元和1,222.12亿元。2016年末持有至到期投资较上年末下降2.50%,2017年末持有至到期投资较上年末增长0.53%,2018年3月末持有至到期投资较上年末下降0.22%。报告期内,持有至到期投资保持稳定。

3)分类为贷款及应收款的投资
截至2015年12月31日、2016年12月31日、2017年12月31日和2018年3月31日,本集团分类为贷款及应收款的投资为1,104.85亿元、1,687.78亿元、1,577.15亿元和1,601.51亿元,分别占本集团总资产的13.10%、18.11%、15.97%和15.92%。2016年末分类为贷款及应收款的投资较上年末增长52.76%,主要由于本集团在控制风险的同时,积极拓展资金运用渠道,通过调整理财产品结构,长期股权投资计划及信托产品和资产管理产品的配置,增加固定收益投资稳定性。2017年末分类为贷款及应收款的投资较上年末下降6.55%,主要是基于“关于规范金融机构资产管理业务的指导意见(征求意见稿)”等政策促进了打破“刚性兑付”的理念,同时本集团于2016年末持有的银行理财产品已在2017年全部到期兑付,因此本集团将2017年新增加的银行理财产品分类为可供出售金融资产进行核算。

4)长期股权投资
截至2015年12月31日、2016年12月31日、2017年12月31日和2018年3月31日,本集团总负债分别为76,872.36亿元、7,620.30亿元、8,020.14亿元和8,129.36亿元,2016年末、2017年末和2018年3月末分别较上年末增长10.88%、5.25%和1.36%。本集团主要负债包括寿险责任准备金、未到期责任准备金、未决赔款准备金、应付债券和保险合同准备金。报告期内,本集团总负债持续增长,主要由于本集团保险业务的快速发展导致寿险责任准备金相应增长。

1)未到期责任准备金
未到期责任准备金在报告期内均根据相关会计政策及会计估计进行了合理、充分的确认和计量。截至2015年12月31日、2016年12月31日、2017年12月31日和2018年3月31日,本集团未到期责任准备金分别为1,042.84亿元、1,155.41亿元、1,270.13亿元和1,484.40亿元,分别占总负债的15.17%、15.16%、15.84%和18.26%。2016年末、2017年末和2018年3月末分别较上年末增长10.79%、9.99%和16.87%。报告期内,未到期责任准备金持续增长,主要由于本集团财险分部保险业务收入增长。

2)未决赔款准备金
未决赔款准备金在报告期内均根据相关会计政策及会计估计进行了合理、充分的确认和计量。截至2015年12月31日、2016年12月31日、2017年12月31日和2018年3月31日,本集团未决赔款准备金分别为1,167.96亿元、1,306.11亿元、1,427.36亿元和1,447.08亿元,分别占总负债的17.00%、17.14%、17.80%和17.80%。2016年末、2017年末和2018年3月末未决赔款准备金分别较上年末增长11.83%、9.28%和1.38%。报告期内,未决赔款准备金持续增长,主要由于财险分部保险业务规模持续增长,各期末已发生尚未结案的赔案数量及金额增加。

3)寿险责任准备金
寿险责任准备金在报告期内均根据相关会计政策及会计估计进行了合理、充分的确认和计量。截至2015年12月31日、2016年12月31日、2017年12月31日和2018年3月31日,本集团寿险责任准备金分别为2,670.57亿元、2,638.42亿元、2,577.71亿元和2,503.37亿元,分别占总负债的38.86%、34.62%、32.15%和30.79%。2016年末、2017年末和2018年3月末寿险责任准备金分别较上年末下降1.20%、2.30%和2.88%,变动幅度较小。2016年和2017年,本集团寿险分部在业务增长的同时,前期销售的部分分红保险产品集中到期,及中短存单产品在预计存续期后满期,综合影响下,本集团寿险责任准备金较为平稳。

2)盈利能力分析
1)保险业务收入
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团分别实现保险业务收入3,882.10亿元、4,398.13亿元、4,764.44亿元和1,705.45亿元。2016年和2017年本集团保险业务收入分别较上年增长13.29%和8.33%,主要由于本集团积极推动以客户为中心转型,着力推进本集团一体化建设和业务协同发展。财险分部2015年、2016年、2017年和2018年1-3月分别实现保险业务收入2,818.17亿元、3,113.06亿元、3,505.92亿元和1,063.24亿元,2016年和2017年分别较上年增长10.46%和12.62%。寿险分部2015年、2016年、2017年和2018年1-3月分别实现保险业务收入9,903.61亿元、1,054.87亿元、1,062.95亿元和567.73亿元,2016年和2017年分别较上年增长16.74%和0.77%。健康险分部2015年、2016年、2017年和2018年1-3月分别实现保险业务收入160.31亿元、230.20亿元、192.50亿元和72.65亿元,2016年较上年增长43.60%,2017年较上年下降16.38%。

2)投资收益
投资收益(含公允价值变动损益)
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资收益(含公允价值变动损益)分别为504.43亿元、439.58亿元、492.44亿元和101.31亿元。报告期内,2016年投资收益(含公允价值变动损益)较上年下降12.86%,主要由于受权益类市场下跌、资本市场剧烈波动以及低利率环境新增和再投资资金收益率下降影响。2017年投资收益(含公允价值变动损益)较上年增长12.03%,主要由于本集团对联营企业投资产生的投资收益增加,且受益于较好的权益市场和固定收益市场环境,本集团处置金融工具损益及固定收益品种利息收入增加。

3)退保损失
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团退保金分别为519.01亿元、639.25亿元、721.16亿元和531.86亿元。2016年和2017年退保金分别较上年增长23.17%和12.81%。报告期内,退保金规模较大主要是由于本集团寿险分部及健康险分部销售的中短存续期产品在预计存续期满后退保所致。

4)赔付支出净额
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团赔付支出净额分别为1,884.94亿元、2,180.05亿元、2,361.68亿元和628.73亿元。2016年和2017年赔付支出净额较上年增长15.66%和8.33%,主要由于随着寿险业务收入增加,本集团承担的保险责任相应增长,赔付支出净额也相应增加。

3.现金流量分析
1)经营活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团经营活动产生的现金流入分别为9,922.13亿元、4,650.64亿元、4,979.34亿元和1,408.84亿元。本集团经营活动产生的现金流入主要为收到原保险合同保费取得的现金和保户储金及投资款增加额等。2016年和2017年经营活动产生的现金流入分别较上年增长18.57%和0.77%,主要因为报告期内本集团保险业务规模增长,收到原保险合同保费取得的现金相应增长。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团经营活动产生的现金流出现分别为7,717.72亿元、4,412.33亿元、4,999.59亿元和1,712.08亿元。本集团经营活动产生的现金流出现主要为支付原保险合同赔付款项的现金、支付的其他与经营活动有关的现金、支付手续费及佣金的现金、支付给职工以及为职工支付的现金和支付的各项税费等。2016和2017年经营活动产生的现金流出现分别较上年增长18.68%和13.1%,主要原因一是由于本集团在保险业务规模增长的同时,承担原保险合同赔付款项的现金增加;二是由于寿险分部和健康险分部销售的中短存续期产品在预计存续期满后现金价值相对较高,客户选择退保,支付的退保金增加;三是业务市场扩张及市场竞争加剧影响,支付手续费及佣金的现金出现相应增长;四是随着集团的发展,员工基数增长,支付给职工以及为职工支付的现金相应增加。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流量净额分别为204.41亿元、238.31亿元、-20.25亿元和-303.24亿元。

2)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为3,099.21亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流入主要为收到投资收到的现金和取得投资收益收到的现金等。2016年筹资活动产生的现金流入较上年增长25.40%,主要由于本集团回购的固定收益产品规模及本集团在公开市场发行卖出式回购产品的操作增加,收到投资收到的现金增长。2017年筹资活动产生的现金流入较上年下降27.65%,主要由于资产规模下降,收回投资收到的现金减少。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流出现分别为2,990.19亿元、4,213.34亿元、2,579.06亿元和810.94亿元。本集团投资活动产生的现金流出现主要为投资支付的现金等。2016年投资活动产生的现金流出现较上年增长40.91%,主要由于再投资规模较上年有所下降,投资支付的现金减少。2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流量净额分别为109.02亿元、-326.83亿元、232.70亿元和95.48亿元。

6)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为2,993.91亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流出现主要为支付原保险合同赔付款项的现金、支付的其他与经营活动有关的现金、支付手续费及佣金的现金、支付给职工以及为职工支付的现金和支付的各项税费等。2016和2017年经营活动产生的现金流出现分别较上年增长18.68%和13.1%,主要原因一是由于本集团在保险业务规模增长的同时,承担原保险合同赔付款项的现金增加;二是由于寿险分部和健康险分部销售的中短存续期产品在预计存续期满后现金价值相对较高,客户选择退保,支付的退保金增加;三是业务市场扩张及市场竞争加剧影响,支付手续费及佣金的现金出现相应增长;四是随着集团的发展,员工基数增长,支付给职工以及为职工支付的现金相应增加。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流量净额分别为204.41亿元、238.31亿元、-20.25亿元和-303.24亿元。

2)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为3,099.21亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流入主要为收到投资收到的现金和取得投资收益收到的现金等。2016年筹资活动产生的现金流入较上年增长25.40%,主要由于本集团回购的固定收益产品规模及本集团在公开市场发行卖出式回购产品的操作增加,收到投资收到的现金增长。2017年筹资活动产生的现金流入较上年下降27.65%,主要由于资产规模下降,收回投资收到的现金减少。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流出现分别为2,990.19亿元、4,213.34亿元、2,579.06亿元和810.94亿元。本集团投资活动产生的现金流出现主要为投资支付的现金等。2016年投资活动产生的现金流出现较上年增长40.91%,主要由于再投资规模较上年有所下降,投资支付的现金减少。2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流量净额分别为109.02亿元、-326.83亿元、232.70亿元和95.48亿元。

6)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为2,993.91亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流出现主要为支付原保险合同赔付款项的现金、支付的其他与经营活动有关的现金、支付手续费及佣金的现金、支付给职工以及为职工支付的现金和支付的各项税费等。2016和2017年经营活动产生的现金流出现分别较上年增长18.68%和13.1%,主要原因一是由于本集团在保险业务规模增长的同时,承担原保险合同赔付款项的现金增加;二是由于寿险分部和健康险分部销售的中短存续期产品在预计存续期满后现金价值相对较高,客户选择退保,支付的退保金增加;三是业务市场扩张及市场竞争加剧影响,支付手续费及佣金的现金出现相应增长;四是随着集团的发展,员工基数增长,支付给职工以及为职工支付的现金相应增加。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流量净额分别为204.41亿元、238.31亿元、-20.25亿元和-303.24亿元。

2)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为3,099.21亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流入主要为收到投资收到的现金和取得投资收益收到的现金等。2016年筹资活动产生的现金流入较上年增长25.40%,主要由于本集团回购的固定收益产品规模及本集团在公开市场发行卖出式回购产品的操作增加,收到投资收到的现金增长。2017年筹资活动产生的现金流入较上年下降27.65%,主要由于资产规模下降,收回投资收到的现金减少。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流出现分别为2,990.19亿元、4,213.34亿元、2,579.06亿元和810.94亿元。本集团投资活动产生的现金流出现主要为投资支付的现金等。2016年投资活动产生的现金流出现较上年增长40.91%,主要由于再投资规模较上年有所下降,投资支付的现金减少。2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流量净额分别为109.02亿元、-326.83亿元、232.70亿元和95.48亿元。

6)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为2,993.91亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流出现主要为支付原保险合同赔付款项的现金、支付的其他与经营活动有关的现金、支付手续费及佣金的现金、支付给职工以及为职工支付的现金和支付的各项税费等。2016和2017年经营活动产生的现金流出现分别较上年增长18.68%和13.1%,主要原因一是由于本集团在保险业务规模增长的同时,承担原保险合同赔付款项的现金增加;二是由于寿险分部和健康险分部销售的中短存续期产品在预计存续期满后现金价值相对较高,客户选择退保,支付的退保金增加;三是业务市场扩张及市场竞争加剧影响,支付手续费及佣金的现金出现相应增长;四是随着集团的发展,员工基数增长,支付给职工以及为职工支付的现金相应增加。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流量净额分别为204.41亿元、238.31亿元、-20.25亿元和-303.24亿元。

2)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为3,099.21亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流入主要为收到投资收到的现金和取得投资收益收到的现金等。2016年筹资活动产生的现金流入较上年增长25.40%,主要由于本集团回购的固定收益产品规模及本集团在公开市场发行卖出式回购产品的操作增加,收到投资收到的现金增长。2017年筹资活动产生的现金流入较上年下降27.65%,主要由于资产规模下降,收回投资收到的现金减少。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流出现分别为2,990.19亿元、4,213.34亿元、2,579.06亿元和810.94亿元。本集团投资活动产生的现金流出现主要为投资支付的现金等。2016年投资活动产生的现金流出现较上年增长40.91%,主要由于再投资规模较上年有所下降,投资支付的现金减少。2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流量净额分别为109.02亿元、-326.83亿元、232.70亿元和95.48亿元。

6)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为2,993.91亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流出现主要为支付原保险合同赔付款项的现金、支付的其他与经营活动有关的现金、支付手续费及佣金的现金、支付给职工以及为职工支付的现金和支付的各项税费等。2016和2017年经营活动产生的现金流出现分别较上年增长18.68%和13.1%,主要原因一是由于本集团在保险业务规模增长的同时,承担原保险合同赔付款项的现金增加;二是由于寿险分部和健康险分部销售的中短存续期产品在预计存续期满后现金价值相对较高,客户选择退保,支付的退保金增加;三是业务市场扩张及市场竞争加剧影响,支付手续费及佣金的现金出现相应增长;四是随着集团的发展,员工基数增长,支付给职工以及为职工支付的现金相应增加。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流量净额分别为204.41亿元、238.31亿元、-20.25亿元和-303.24亿元。

2)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为3,099.21亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流入主要为收到投资收到的现金和取得投资收益收到的现金等。2016年筹资活动产生的现金流入较上年增长25.40%,主要由于本集团回购的固定收益产品规模及本集团在公开市场发行卖出式回购产品的操作增加,收到投资收到的现金增长。2017年筹资活动产生的现金流入较上年下降27.65%,主要由于资产规模下降,收回投资收到的现金减少。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流出现分别为2,990.19亿元、4,213.34亿元、2,579.06亿元和810.94亿元。本集团投资活动产生的现金流出现主要为投资支付的现金等。2016年投资活动产生的现金流出现较上年增长40.91%,主要由于再投资规模较上年有所下降,投资支付的现金减少。2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流量净额分别为109.02亿元、-326.83亿元、232.70亿元和95.48亿元。

6)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为2,993.91亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流出现主要为支付原保险合同赔付款项的现金、支付的其他与经营活动有关的现金、支付手续费及佣金的现金、支付给职工以及为职工支付的现金和支付的各项税费等。2016和2017年经营活动产生的现金流出现分别较上年增长18.68%和13.1%,主要原因一是由于本集团在保险业务规模增长的同时,承担原保险合同赔付款项的现金增加;二是由于寿险分部和健康险分部销售的中短存续期产品在预计存续期满后现金价值相对较高,客户选择退保,支付的退保金增加;三是业务市场扩张及市场竞争加剧影响,支付手续费及佣金的现金出现相应增长;四是随着集团的发展,员工基数增长,支付给职工以及为职工支付的现金相应增加。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流量净额分别为204.41亿元、238.31亿元、-20.25亿元和-303.24亿元。

2)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为3,099.21亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流入主要为收到投资收到的现金和取得投资收益收到的现金等。2016年筹资活动产生的现金流入较上年增长25.40%,主要由于本集团回购的固定收益产品规模及本集团在公开市场发行卖出式回购产品的操作增加,收到投资收到的现金增长。2017年筹资活动产生的现金流入较上年下降27.65%,主要由于资产规模下降,收回投资收到的现金减少。

2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流出现分别为2,990.19亿元、4,213.34亿元、2,579.06亿元和810.94亿元。本集团投资活动产生的现金流出现主要为投资支付的现金等。2016年投资活动产生的现金流出现较上年增长40.91%,主要由于再投资规模较上年有所下降,投资支付的现金减少。2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团投资活动产生的现金流量净额分别为109.02亿元、-326.83亿元、232.70亿元和95.48亿元。

6)筹资活动产生的现金流量
2015年、2016年、2017年和2018年1-3月,本集团筹资活动产生的现金流入分别为2,993.91亿元、3,886.51亿元、2,811.76亿元和906.42亿元。本集团筹资活动产生的现金流出现主要为支付原保险合同赔付款项的现金、支付的其他与经营活动有关的现金、支付手续费及佣金的现金、支付给职工以及为职工支付的现金和支付的各项税费等。2016和2017年经营活动产生的现金流出现分别较上年增长18.68%和13.1%,主要原因一是由于本集团在保险业务规模增长的同时,承担原保险合同赔付款项的现金增加;二是由于寿险分部和健康险分部销售的中短存续期产品在预计存续期满后现金价值相对较高,客户选择退保,支付的退保金增加;三是业务市场扩张及市场竞争加剧影响,支付手续费及佣金的现金出现相应增长;四是随着集团的发展,员工基数增长,支付给职工以及为职工支付的现金相应增加。

归属于母公司股东的净利润	9,767	9,455	3,30	4,517	5,409	-16.49
扣除非经常损益后归属于母公司股东的净利润	9,707	9,419	3,06	4,475	5,382	-16.85

本集团2018年1-6月实现营业收入2,717.19亿元,较上年同期增长2.65%;归属于母公司股东的净利润97.67亿元,同比增长3.30%;扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润97.07亿元,同比增长3.06%。2018年4-6月,本集团净利润较上年同期下降15.04%,主要原因是受自然灾害影响,本集团赔款支出净额较上年同期增长12.44%。

3)合并现金流量表简要情况

项目	2018年1-6月	2017年1-6月	2018年4-6月	2017年4-6月
经营活动产生的现金流量净额	-24,799	-3,516	5,525	7,809
投资活动产生的现金流量净额	-10,432	17,585	-19,980	10,444
筹资活动产生的现金流量净额	22,609	-219	20,702	-8,821
现金及现金等价物净增加额	-12,400	13,789	6,430	9,383

受人身险业务主动收缩中短存续期产品销售规模及以前年度销售的中短存续期产品陆续到期退保的影响,本集团2018年1-6月经营活动产生的现金流量净额为负;同时由于自然灾害频发,本集团支付原保险合同赔付款项的现金增加,本集团2018年4-6月及2018年1-6月经营活动产生的现金流量净额较2017年同期下降。

1)2018年第二季度本公司和人寿保险合计发行300亿元资本补充债券,2018年4月及2018年1-6月筹资活动产生的现金流量净额2017年同期增加。

随着可投资资金量的扩大,本集团加大了投资力度,导致2018年4-6月及2018年1-6月投资活动产生的现金流量净额为负。

综上,本集团2018年1-6月现金及现金等价物净增加额为负。

4)非经常性损益明细表

项目	2018年1-6月	2017年1-6月
非流动性资产处置损益	29	36
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外)	123	135
公允价值变动损益	2	2
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-11	-69
除金融资产拆出计提的预计负债	-	38
除上述各项之外的其他营业外收支净额	-21	-72
合计	122	70
非经常性损益的所得税影响额	44	37
归属于少数股东的非经常性损益净影响数	18	-3
归属于母公司股东的非经常性损益净影响数	60	36

②财务报告审计截止日后主要经营状况

财务报告审计截止日至招股说明书签署之日,本集团总体经营情况良好,经营模式和营业收入情况稳定,未发生重大不利变化;本集团所处行业及市场发展情况良好,未出现重大不利变化。

5. 2018年1-9月业绩预计情况

结合行业发展趋势及本集团实际经营情况,本集团预计2018年1-9月的合并营业收入区间为3,910亿元至4,060亿元,较上年同期增长约4.0%至8.0%;归属于母公司股东的净利润区间为133.87亿元至155.69亿元,较上年同期增长约-8.0%至7.0%;扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润区间为131.77亿元至153.59亿元,较上年同期增长约-8.2%至7.0%。

上述2018年1-9月业绩预计中的相关财务数据系本集团初步测算的结果,未经审计和审核,预计数不代表本集团最终可实现收入、净利润,亦不构成本集团盈利预测。

伍、内含价值及一年新业务价值

1. 总体情况

①截至2018年3月31日人保寿险和人保健康的内含价值:

	人保寿险	人保健康
单位:百万元		
风险折现率	10%	10%
调整净资产	41,182	5,979
扣除要求资本成本前的有效业务价值	30,623	2,319
要求资本成本	-6,712	-273
扣除要求资本成本后的有效业务价值	23,911	2,045
内含价值	65,093	8,024

截至2017年12月31日人保寿险和人保健康的内含价值:

	人保寿险	人保健康
单位:百万元		
风险折现率	10%	10%
调整净资产	39,467	5,897
扣除要求资本成本前的有效业务价值	28,469	2,165
要求资本成本	-6,027	-231
扣除要求资本成本后的有效业务价值	22,442	1,934
内含价值	61,909	7,831

②截至2018年3月31日前12个月人保寿险和人保健康的一年新业务价值:

	人保寿险	人保健康
单位:百万元		
风险折现率	10%	10%
调整净资产	39,467	5,897
扣除要求资本成本前的有效业务价值	28,469	2,165
要求资本成本	-6,027	-231
扣除要求资本成本后的有效业务价值	22,442	1,934
内含价值	61,909	7,831

截至2017年12月31日前12个月人保寿险和人保健康的一年新业务价值:

	人保寿险	人保健康
单位:百万元		
风险折现率	10%	10%
调整净资产	403	4,844
扣除要求资本成本前的有效业务价值	25	403
要求资本成本	403	41
扣除要求资本成本后的有效业务价值	403	41
内含价值	403	41

在计算人保寿险和人保健康的有效业务价值和一年新业务价值时,所使用的假设代表对未来长期费用率预期。因为人保寿险和人保健康经营方式不同,其规模扩大受到预期成本、预计在未来短期内发生的费用将不会超过预期的长期费用支出,按照中国精算师协会的评估标准,计算中并未使预期未来费用支出在有效业务价值中扣除。报告期内实际费用超支,已经反映在调整净资产内。

③股利分配政策

1. 现行股利分配政策

2. 股利分配的一般政策

根据《公司法》和《公司章程》,公司的股利分配政策如下: